
ISSN 1691-6158

2014. gada
maijs

Nr.6 (56)

3.lpp.

Valsts prezidents Andris Bērziņš 
un zemkopības ministrs Jānis 
Dūklavs pagājušajā nedēļā 
darba vizītē ieradās Jelgavas 
novadā, lai klātienē iepazītos 
ar situāciju lauksaimniecībā, kā 
arī ar zemniekiem pārrunātu 
aktualitātes lauksaimniecības 
nozarē. Tiekoties ar nozares 
pārstāvjiem, A.Bērziņš aicināja 
identificēt lielākās problēmas, 
kas būtu jārisina nekavējoties 
un kuru risināšanā prezidents 
varētu iesaistīties personīgi. 

Valsts prezidents un zemkopības ministrs 
apmeklēja kooperatīvo sabiedrību «Latraps» 
Elejas pagastā, kā arī Sesavas pagasta zemnie-
ku saimniecību «Rudeņi», pārrunājot jautāju-
mus lauku uzņēmējdarbības jomā. 

Nozares pārstāvji norādīja, ka lielākās 
problēmas rada dažādu valsts dienestu 
un institūciju nereti birokrātiskā pieeja un 
attieksme pret lauku ražotājiem. Tas saistīts 
gan ar dažādiem vides dienestiem, muitas 
jautājumiem, gan likumdošanu, kuras viena 
no aktualitātēm šobrīd ir grozījumi likumā par 
zemes privatizāciju lauku apvidos. Gan Valsts 
prezidents, gan zemkopības ministrs, gan arī 
KS «Latraps» pārstāvji bija vienisprātis, ka 
šie grozījumi būtu jāpieņem vēl šajā Saeimas 
sasaukumā līdz vasaras pārtraukumam, jo 
rudenī gaidāmo Saeimas vēlēšanu tuvums var 
ietekmēt likuma kvalitāti. «Par šo jautājumu 
izvērtās plaša diskusija, un prezidents uzklau-
sīja lauksaimnieku ierosinājumus, kā labāk šo 
jautājumu risināt. Citādi pašlaik zemes likums 
ir «iesprūdis» un tikmēr durvis atvērtas ikvie-
nam, kas vēlas iegādāties mūsu Latvijas zemi. 
Tāpat lauksaimniekus satrauc situācija izglītībā 
– ir nepieciešams mehānisms, kā celt lauksaim-

Valsts prezidentam norāda 
uz pārlieko birokrātiju valstī

nieciskās nozares prestižu. Tā sen jau vairs nav 
brišana pa dubļiem, bet gan mūsdienīgs darbs 
ar augstajām tehnoloģijām. Iespējams, līdz 
ar jaunievēlēto Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes rektori šajā jomā sagaidīsim 
zināmas izmaiņas, taču arī Valsts prezidents 
un zemkopības ministrs var pielikt savas 
pūles, lai nozarei palīdzētu pilnveidoties un 
attīstīties,» spriež «Latraps» ģenerāldirektors 
Edgars Ruža, piebilstot, ka šādās reģionālajās 
vizītēs vienmēr ir kāds «racionāls grauds», kas 
veicina amatpersonu izpratni par nozari un 

stiprina nozares pārstāvju pārliecību, ka arī 
plašākā mērogā tiks pārstāvētas lauksaimnieku 
vajadzības un intereses. 

Jāpiebilst, ka KS «Latraps» ir trešais lielākais 
Latvijas privātā kapitāla uzņēmums, kopumā 
apvienojot ap 750 biedru un 2013. gadā sasnie-
dzot apgrozījumu vairāk nekā 200 miljoni eiro. 
Aptuveni 80 procentus graudu produkcijas 
«Latraps» eksportē, un vidējās saimniecības 
lielums ir 320 hektāri.

Lai klātienē apzinātu aktualitātes pien-
saimniecības nozarē, A.Bērziņš kopā ar 

J.Dūklavu apmeklēja arī zemnieku saimnie-
cību «Rudeņi» Sesavas pagastā, kas līdztekus 
augkopībai nodarbojas arī ar lopkopību un 
biogāzes ražošanu. «Rudeņu» īpašnieks Toms 
Knope norāda, ka šajā reizē akcents likts tieši 
uz saimniecības iepazīšanu, amatpersonām 
atklājot reālo ikdienas darbu un šo gadu laikā 
sasniegto. Jāpiebilst, ka zemnieku saimniecībā 
«Rudeņi» ir 340 slaucamas govis, tā apstrādā 
600 hektārus zemes un ražo biogāzi. 

JNZ

Veicot izmaiņas novada pašval-
dības amatpersonu un darbi-
nieku atlīdzības kārtībā, Jelga-
vas novada pašvaldība plāno 
ieviest likumdošanā paredzēto 
veselības apdrošināšanu sa-
viem darbiniekiem. Šis sociālās 
garantijas veids attieksies uz teju 
1000 pašvaldības darbiniekiem, 
un pašvaldība tam no budžeta 
līdzekļiem plāno kopumā atvēlēt 
156 240 eiro.

«Novada pašvaldība tikai tagad plāno ieviest 
likumdošanā paredzēto veselības apdrošināša-
nu darbiniekiem, tajā skaitā skolu pedagogiem, 
skolotāju palīgiem un citiem speciālistiem. 
Uzskatu, ka tas nav darba devēja sniegts bo-
nuss, kā to nereti pieņemts uzskatīt. Faktiski 
tai vajadzētu būt pašsaprotamai personāla 
politikai, taču arī mēs tikai tagad sāksim šo 
sociālo garantiju izmantot,» domes lēmumu 
apdrošināt gan amatpersonu, gan darbinieku, 
tostarp pedagogu, veselību pamato Jelgavas 
novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija 
Tračuma, skaidrojot, ka atbilstoši domes 
lēmumam apdrošināti tiks darbinieki, kuri uz 
attiecīgā gada 1. janvāri pašvaldības iestādēs 
būs nostrādājuši ne mazāk kā divus gadus 
un kuri darba attiecībās kopumā strādā pilnu 
darba likmi. 

Atbilstoši darbinieku mēnešalgu grupu 

Apdrošinās 1000 pašvaldības 
darbinieku veselību

gradācijai apdrošināšanas polises plānots 
iegādāties trīs cenu kategorijās, kā to nosaka 
likumdošana: līdz 213 eiro, līdz 170 eiro un līdz 
113 eiro, lai gan patieso vērtības apjomu būs 
iespējams noteikt pēc iepirkuma rezultātiem. 
Tā, piemēram, apdrošināšanas polise vērtībā 
līdz 213 eiro aptver to pašvaldības darbinieku 
grupu, kas ir izglītības iestāžu direktori, viņu 
vietnieki, iestāžu vadītāji, tāpat pašvaldības va-
dība, ievērojot atbildības intensitāti darba pie-
nākumu ietvaros. Kopumā šajā grupā ietilpst 
79 personas. Apdrošināšanas polise vērtībā līdz 
170 eiro aptver lielāko daļu pašvaldības speciā-
listu, izglītības iestāžu pedagogu, un kopumā 
tie ir 622 darbinieki. Savukārt trešajā grupā, 
kurā kopumā būtu 299 darbinieki, ietilpst 
dažāda veida tehniskie darbinieki, informē 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Dace Kaņepone.

Jau drīzumā pašvaldība plāno izsludināt 
iepirkumu, lai izraudzītos veselības apdro-
šināšanas pakalpojuma sniedzēju, un pēc 
iepirkumu konkursa rezultātiem taps zināms 
arī apdrošināšanas programmas saturs. 

Jāpiebilst, ka veselības apdrošināšana ir 
viens no sociālās garantijas veidiem, kad, 
iestājoties apdrošināšanas gadījumam, tiek 
apmaksāti apdrošināto izdevumi par ārstniecis-
kajiem pakalpojumiem apdrošināšanas līgumā 
noteiktajā kārtībā.

JNZ

Aprīļa domes sēdē apstiprināti 
pašvaldības šā gada budžeta 
grozījumi, paredzot papildu 
finansējumu izglītības, kul-
tūras, vides labiekārtošanas, 
infrastruktūras jomām. «Redzot 
budžeta izpildes labvēlīgās 
tendences, finanšu līdzekļus 
piešķiram infrastruktūras attīs-
tībai, atbalstot nozares atbil-
stoši investīciju plāna prioritā-
tēm,» skaidro Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune.

Kopumā papildus tika sadalīti finanšu 
līdzekļi 279 968 eiro apmērā, un līdz ar 
domes sēdē apstiprinātajiem budžeta 
grozījumiem 2014. gada pamatbudžeta 
ieņēmumi plānoti 23 445 053 eiro apmērā, 
savukārt pamatbudžeta izdevumu plāns 
noteikts 32 185 359 eiro. 

Komentējot pieņemtos budžeta grozīju-
mus, Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
norāda, ka finanšu līdzekļu izlietojums 
šogad plānots saskaņā ar investīciju plāna 
prioritātēm. «Šie ir pirmie 2014. gada 
budžeta grozījumi, un tie veidoti, atbalstot 
nozares, nevis kādas konkrētas pagastu 
pārvaldes vai struktūrvienības. Ar šādu 
plānošanu ceram ilgtermiņā panākt vien-
mērīgu pašvaldības pakalpojumu un infra-
struktūras attīstību visā novadā. Kāds var 

Papildu finansējums izglītībai 
un infrastruktūras attīstībai

jautāt – vai šogad naudas ir vairāk, ja aprīlī 
grozām budžetu? Es teikšu – būtiski nē. 
Taču ienākuma nodokļa 1. ceturkšņa plāns 
ir izpildīts ar uzviju, un, ievērojot piesardzī-
bas principu, ir iespējams plānu palielināt 
par 30 000 eiro, tomēr viss pārējais jau bija 
ieplānots pašvaldības budžetā. Redzot bu-
džeta izpildes labvēlīgās tendences, finanšu 
līdzekļus piešķiram infrastruktūras attīstī-
bai, atbalstot nozares atbilstoši investīciju 
plāna prioritātēm,» uzsver Z.Caune. 

Saskaņā ar apstiprinātajiem budžeta 
grozījumiem apjoma ziņā lielākais papildu 
finansējums piešķirts izglītības iestāžu 
materiāltehniskā aprīkojuma un infra-
struktūras uzlabošanai. Šai nozarei atvēlēti 
kopumā 152,9 tūkstoši eiro. 17 074 eiro 
paredzēts piešķirt Kalnciema vidusskolas 
mājturības un amatu mācības kabinetu 
aprīkojuma papildināšanai un aprīkošanai, 
medicīniskā kabineta aprīkošanai un infor-
mācijas tehnoloģiju nodrošinājumam, kā 
arī citu mācību kabinetu materiālās bāzes 
un mācību līdzekļu iegādei. 15 634 eiro 
paredzēti Šķibes pamatskolas apsardzes 
signalizācijas ierīkošanai, savukārt Vircavas 
vidusskolas Lielvircavas filiāles ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes signalizācijas 
sistēmas izbūvei atvēlēti 13 517 eiro. Tāpat 
12 758 eiro piešķirti Līvbērzes pagasta Aiz-
upes pamatskolai un Līvbērzes vidusskolai 
mēbeļu iegādei pēc remonta.

Lai pirms sestdien gaidā-
majām Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām interesentiem no-
drošinātu iespēju iepazīties ar 
priekšvēlēšanu programmām 
un ziņām par kandidātiem, 
kā arī pieteikt balsošanu 
mājās, šonedēļ Latvijā durvis 
vēruši vēlēšanu iecirkņi. Jau 
no trešdienas, 21. maija, tie 
pilsoņi, kuri kādu iemeslu dēļ 
nevarēs nobalsot oficiālajā 
vēlēšanu dienā, kas ir 24. 
maijā, savu izvēli varēs izda-
rīt iepriekš. Tiesa, jāatceras, 
ka nobalsot iespējams tikai 
konkrētā vēlēšanu iecirknī, 
kas norādīts pa pastu atsūtī-
tajā paziņojumā. Balsošanas 
dokuments Eiropas Parla-
menta vēlēšanās ir pase vai 
personas apliecība (ID karte).

Jelgavas novada Vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja Inita Ezermane norāda, ka 
visi 16 vēlēšanu iecirkņi Jelgavas novadā 
darbu sākuši 19. maijā un interesentiem 
tie atvērti dažas stundas dienā, bet Ei-
ropas Parlamenta vēlēšanu dienā, 24. 
maijā, nobalsot varēs no pulksten 7 līdz 
20. Pirmās divas dienas – pirmdien un otr-
dien – tajos iespējams tikai iepazīties ar 
kandidātu sarakstiem, ziņām par kandi-
dātiem un priekšvēlēšanu programmām, 
kā arī pieteikt balsošanu atrašanās vietā 
tiem vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa 
dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī, sa-
vukārt trešdien, ceturtdien un piektdien, 
21., 22. un 23. maijā, dažas stundas dienā 
tiks organizēta iepriekšēja balsošana, kad 
savu balsi par kādu politisko spēku varēs 
atdot tie vēlētāji, kuri to nevarēs izdarīt 
Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā, 24. 
maijā.

Būtiski atcerēties, ka Eiropas Parla-
menta vēlēšanās vēlētāju uzskaitei lieto 
vēlētāju reģistru un balsošana notiks, 
izmantojot vēlētāju sarakstus. Katrs 
vēlētājs vēlēšanām ir reģistrēts noteiktā 
vēlēšanu iecirknī atbilstoši reģistrētajai 
dzīvesvietai 70 dienas pirms vēlēšanām 
(2014. gada Eiropas Parlamenta vēlēša-
nās – atbilstoši reģistrētajai dzīvesvietai 
10. martā), taču vēlēšanu iecirkni bija 
iespējams arī mainīt. 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
(PMLP) katram vēlētājam uz deklarētās 
dzīvesvietas adresi Latvijā ir izsūtījusi 
paziņojumu ar reģistrētā iecirkņa ad-
resi un vēlētāja kārtas numuru iecirkņa 
sarakstā. 

Vēlēšanu 
iecirkņi vaļā; 
trešdien sākas 
iepriekšējā 
balsošana

Vēlēšanu iecirkņu 
darba laiks

Trešdien, 21. maijā – no 
pulksten 17 līdz 20 (iepriekšējā 
balsošana)
Ceturtdien, 22. maijā – no 
pulksten 9 līdz 12 (iepriekšējā 
balsošana)
Piektdien, 23. maijā – no 
pulksten 10 līdz 16 (iepriekšējā 
balsošana)
Sestdien, 24. maijā – no pulk-
sten 7 līdz 20 (vēlēšanu diena)

3.lpp.



22014. gada maijs SAISToŠIE noTEIkumI

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2014. gada 30. aprīlī (protokols Nr.4 8§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.9
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 20. decembra saistošajos 

noteikumos Nr.19 «Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Jelgavas novada 
administratīvajā teritorijā 2013. gadā un 2014. gadā»»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par nekustamā īpašuma nodokli» 2. panta 8. daļu, 2. panta 8.1 daļu, Pārejas noteikumu 
63. punktu un likuma «Par pašvaldībām» 46. pantu

Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 20. decembra saistošajos noteikumos Nr.19 «Par nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanu Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 2013. gadā un 2014. gadā»:
1. Papildināt noteikumus ar 3.1 punktu šādā redakcijā: «3.1 Nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz 
kuras šī māja atrodas, maksā:
1) pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (tās daļu) īrnieki un nomnieki, kuriem īres un nomas līgumi slēgti ar 
pašvaldību;
2) personas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvušas līdz dzīvojamās mājas privatizācijai;
3) dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma reģistrēšanai zemesgrāmatā), vai persona, kurai ar 
pašvaldības institūcijas lēmumu nekustamais īpašums nodots valdījumā;
4) personas, kuras faktiski lieto nekustamo īpašumu.»
2. Papildināt noteikumus ar 5. punktu šādā redakcijā: «5. Šo noteikumu 3.1 punkts piemērojams no 2014. taksācijas gada».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības Jelgavā 2014. gada 27. janvārī (protokols Nr.1 6.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.3
«Par Jelgavas novada pašvaldības pabalstu aizbildņiem»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 8. punktu un 43. panta trešo daļu

I Vispārīgie nosacījumi
1. Šie saistošie noteikumi nosaka Jelgavas novada pašvaldības pabalsta aizbildņiem un pagaidu aizbildņiem par katru aizbildnībā esošo bērnu (turpmāk – pabalsts) apmēru, piešķiršanas 
un izmaksas kārtību.
2. Tiesības saņemt pabalstu ir personai, kuru Jelgavas novada Bāriņtiesa ir iecēlusi par aizbildni vai pagaidu aizbildni (turpmāk – aizbildnis) bārenim vai bez vecāku aizgādības palikušam 
bērnam (turpmāk – bērns), ja:
2.1. bērna deklarētā pamata dzīvesvieta ir Jelgavas novada administratīvā teritorija un lēmumu par aizbildņa iecelšanu bērnam pieņēmusi Jelgavas novada Bāriņtiesa;
2.2. bērnam deklarētā pamata dzīvesvieta līdz aizbildnības nodibināšanai ir bijusi Jelgavas novada administratīvā teritorija.
3. Jelgavas novada Bāriņtiesa, ieceļot aizbildni, rakstveidā informē to par tiesībām saņemt pabalstu.
4. Pabalsta apmērs par vienu aizbildnībā esošo bērnu mēnesī ir 30 euro. Pabalsts tiek piešķirts, neizvērtējot aizbildņa ienākumus un materiālos resursus.
II Pabalsta piešķiršanas un izmaksāšanas kārtība
5. Lai saņemtu pabalstu, aizbildnis vēršas Jelgavas novada Bāriņtiesā, uzrādot personu apliecinošu dokumentu, un iesniedz Jelgavas novada pašvaldībai adresētu iesniegumu par 
pabalsta piešķiršanu (pielikums Nr.1).
6. Pabalstu aizbildnim izmaksā reizi mēnesī, par kārtējo mēnesi to pārskaitot uz aizbildņa bankas norēķina kontu līdz nākamā mēneša 5. datumam. Pabalstu uzsāk maksāt ar dienu, 
kurā iesniegts iesniegums, proporcionāli dienu skaitam mēnesī un noteikumu 4. punktā noteiktā pabalsta apmēram.
7. Aizbildnis, kuram piešķirts pabalsts, nekavējoties informē Jelgavas novada Bāriņtiesu par to, ka:
7.1. bērns ievietots valsts, pašvaldības vai privāti uzturētā bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā un atrodas pilnā tās apgādībā vai nodots audzināšanā 
audžuģimenē vai adoptēts;
7.2. bērns ir mainījis pamata dzīvesvietu un dzīvo ārpus Latvijas Republikas teritorijas;
7.3. bērns sasniedzis 18 gadu vecumu, stājies laulībā pirms 18 gadu vecuma sasniegšanas vai bērnam piešķirta pilngadība pirms 18 gadu vecuma sasniegšanas;
7.4. bērns miris.
8. Ja aizbildnis šo saistošo noteikumu 7. punktā minētos nosacījumus nav pildījis, bet ir saņēmis pabalstu, aizbildnim ir pienākums pārmaksāto pabalsta summu Jelgavas novada 
pašvaldībai atmaksāt labprātīgi. Ja aizbildnis to neatmaksā labprātīgi, attiecīgo summu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piedzen tiesas ceļā.
9. Aizbildnis līdz kārtējā gada 1. februārim iesniedz Jelgavas novada Bāriņtiesā norēķinu par iepriekšējā gada aizbildnības pārvaldību.
10. Pabalsta izmaksa tiek pārtraukta vai izbeigta, ja:
10.1. aizbildnis līdz kārtējā gada 1. februārim nav iesniedzis Jelgavas novada Bāriņtiesā norēķinu par iepriekšējā gada aizbildnības pārvaldību;
10.2. Jelgavas novada Bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par aizbildņa atcelšanu, atlaišanu vai atstādināšanu uz laiku no aizbildņa pienākumu pildīšanas;
10.3. bērns ievietots valsts, pašvaldības vai privāti uzturētā bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā un atrodas pilnā tās apgādībā vai nodots audzināšanā 
audžuģimenē vai adoptēts;
10.4. bērns ir mainījis pamata dzīvesvietu un dzīvo ārpus Latvijas Republikas teritorijas;
10.5. bērns ir miris;
10.6. aizbildnis ir miris.
11. Pabalstu par mēnesi, kurā tā izmaksa tiek pārtraukta vai izbeigta šo saistošo noteikumu 10. punktā minētajos gadījumos, izmaksā proporcionāli dienu skaitam mēnesī un noteikumu 
4. punktā noteiktā pabalsta apmēram.
12. Pabalsta izmaksu šo noteikumu 10.1. punktā minētajā gadījumā aizbildnim atjauno 10 darba dienu laikā pēc norēķina par aizbildnības pārvaldību saņemšanas.
13. Jelgavas novada pašvaldības faktisko rīcību par pabalsta piešķiršanu ir tiesības apstrīdēt Jelgavas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijā.
III Noslēguma jautājumi
14. Noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas likuma «Par pašvaldībām» 45. panta noteiktajā kārtībā.
15. Noteikumi tiek publicēti Jelgavas novada pašvaldības laikrakstā «Jelgavas Novada Ziņas» un tiek ievietoti pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Par Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 29. janvāra saistošo noteikumu Nr.3 

«Par Jelgavas novada pašvaldības pabalstu aizbildņiem» projektu
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka pabalsta aizbildnim un pagaidu aizbildnim par katru bāreni vai bez vecāku aizgādības palikušo bērnu, kuram  
 ar Jelgavas novada Bāriņtiesas lēmumu nodibināta aizbildnība un iecelts aizbildnis vai pagaidu aizbildnis, apmēru, piešķiršanas un   
 izmaksas kārtību. Līdz šim šāda veida pabalsts netika piešķirts un izmaksāts Jelgavas novada pašvaldībā. Pašlaik aizbildnis viena 
 aizbildnībā esošā bērna uzturam no valsts budžeta saņem uzturēšanas pabalstu 45,53 euro (Ls 32) apmērā (kopā ar ģimenes valsts 
 pabalstu), kā arī atlīdzību par aizbildņa pienākumu pildīšanu 54,07 euro (Ls 38) apmērā neatkarīgi no bērnu skaita.
2. Projekta nepieciešamības pamatojums Viena no valsts un pašvaldības sociālās politikas pamatnostādnēm ir nodrošināt bez vecāku aizgādības palikušiem bērniem iespēju augt  
 un attīstīties ģimeniskā vidē, kas arī nosaka nepieciešamību vairāk atbalstīt ārpusģimenes aprūpes nodrošināšanu pie aizbildņa vai audžu-
 ģimenē. Salīdzinājumā ar audžuģimenēm aizbildņi ir mazāk atbalstīti gan no valsts, gan arī pašvaldības puses. Tajā pašā laikā aizbildņu
 pienākumi ir apjomīgāki un atbildība ir lielāka, jo saistīta ne tikai ar aprūpes nodrošināšanu, bet arī ar pārstāvību visās bērna personiskajās
 un mantiskajās attiecībās. Daudzas pašvaldības ir radušas iespēju materiāli atbalstīt savus aizbildņus un aizbildnībā esošos bērnus,  
 piešķirot pabalstu bērnu uzturēšanai vai par aizbildņa pienākumu pildīšanu, neizvērtējot aizbildņa ienākumus un materiālos resursus. Lai
 radītu sabiedrībā uzticēšanos pašvaldības centieniem atbalstīt bāreņus un bez vecāku aizgādības palikušos bērnus un veicinātu 
 ārpusģmenes aprūpi ģimeniskā vidē, t.sk. pie aizbildņa, un ar to mazināt institūciju aprūpē nonākušo bērnu skaitu, pašvaldība atbalsta
 aizbildnībā esošos bērnus, piešķirot viņu aizbildņiem ikmēneša pabalstu par katru aizbildnībā esošo bērnu.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi  Bāriņtiesas lietvedībā uz 01.01.2014. atrodas 51 aizbildnības lieta, kurā ar Jelgavas novada Bāriņtiesas lēmumu 68 bez vecāku aizgādības
uz pašvaldības budžetu palikušiem bērniem iecelts 51 aizbildnis. Tiek prognozēts, ka 2014. gada laikā aizbildnībā esošo bērnu skaits varētu pieaugt. Ja par katru
 aizbildnībā esošo bērnu aizbildnim tiek piešķirts pabalsts 30 euro apmērā, tad gadā pašvaldības budžetā 68 bērniem nepieciešami līdzekļi:
 EUR 30 x 68 x 12 mēn. = EUR 24 480
 Bet 2014. gada 10 mēn. (ar noteikumu stāšanos spēkā), ja aizbildnībā esošo bērnu skaits pieaugs līdz 75, tad
 EUR 30 x 75 x 10 mēn. = EUR 22 500
 Turpmākajos gados:
 EUR 30 x 75 x 12 mēn. = EUR 27 000 gadā.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi  Saistošie noteikumi šo jomu neietekmē.
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
5. Informācija par plānoto projekta ietekmi  5.1. Saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties Jelgavas novada pašvaldībā;
uz administratīvajām procedūrām 5.2. Administratīvās procedūras:
 1) pabalsta prasītājs iesniegumu ar lūgumu piešķirt pabalstu iesniedz Jelgavas novada Bāriņtiesā,
 2) iesniedzot iesniegumu, pabalsta prasītājs uzrāda personu apliecinošu dokumentu un aizpilda iesnieguma formu;
 5.3. pabalsts pieprasāms 12 (divpadsmit) mēnešu laikā no tiesību rašanās dienas;
 5.4. pabalstu piešķir un izmaksā Jelgavas novada pašvaldība pēc aizbildņa iesnieguma saņemšanas
 bezskaidras naudas norēķina veidā uz iesniegumā norādīto bankas norēķina kontu līdz nākamā mēneša 5. datumam.
6. Konsultācijas ar privātpersonām Saistošo noteikumu projekta izstrādē netika veiktas konsultācijas ar privātpersonām, bet vairāku gadu garumā tika uzklausīti aizbildņu 
 priekšlikumi par lielāka valsts un pašvaldības atbalsta nepieciešamību aizbildņiem un aizbildnībā esošiem bērniem.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Pielikums
Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 27. janvāra

saistošajiem noteikumiem Nr.3
Jelgavas novada pašvaldībai

Reģ. Nr.90009118031
Juridiskā adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001

Vārds, uzvārds

Personas kods

Deklarētās dzīvesvietas adrese

Kontakttālrunis

Iesniegums.
Lūdzu piešķirt man kā bērna 

 Aizbildnībā esošā bērna vārds, uzvārds, personas kods

Aizbildnībā esošā bērna deklarētā dzīvesvieta

ar Jelgavas novada bāriņtiesas ______.gada ___.___________ lēmumu Nr.1-6/_____ ieceltajam aizbildnim/pagaidu aizbildnim (pasvītrot) pabalstu ___ euro apmērā un pārskaitīt 
to uz bankas kontu LV__________________________________________.
Apliecinu, ka esmu iepazīstināts(-a) ar Jelgavas novada domes 2014.gada 29. janvāra saistošo noteikumu Nr.___ «Noteikumi par Jelgavas novada pašvaldības pabalstu aizbildņiem» 
7., 8., 9. un 10. punktu nosacījumiem un apņemos nekavējoties informēt Jelgavas novada pašvaldību par aizbildnībā esošā bērna dzīvesvietas maiņu un citām izmaiņām, kā arī līdz 
kārtējā gada 1. februārim iesniegt Jelgavas novada Bāriņtiesā norēķinu par aizbildnības pārvaldību iepriekšējā gadā.
Datums: _____._____.2014. ____________________       /Paraksts/

 Saskaņots
 Jelgavas novada Bāriņtiesa Reģistrēts Dokumentu aprites sistēmā
  Nr.
 2014. gada _____.______________ 2014. gada _____.______________

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2014. gada 26. martā (protokols Nr.3 1.§) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.6
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošajos noteikumos 

Nr.18 «Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā»»
Precizēti ar Jelgavas novada domes 2014. gada 30. aprīļa lēmumu (protokols Nr.5 5.§)
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 14. panta pirmās daļas 3. punktu,  14. panta otrās daļas 4. punktu, 
21. panta pirmās daļas 15. punktu,  likuma «Par nodokļiem un nodevām»  12. panta pirmās daļas 1., 2., 3., 4., 
7., 9., 10. punktu

Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošajos noteikumos Nr.18 «Par pašvaldības nodevām 
Jelgavas novadā» šādus grozījumus:
1. Izteikt 16. punktu šādā redakcijā
16. Tirdzniecība publiskās vietās pašvaldības teritorijā notiek tikai ar pašvaldības izsniegtu atļauju un tajā norādītajās 
vietās un laikos, par ko maksājama pašvaldības nodeva:
 Preču grupas Nodevas apmērs (EUR)
16.1. Ar pašu ražoto lauksaimniecības produkciju  1,40 par tirdzniecības vietu dienā vai 14,20 mēnesī
16.2. Ar savvaļas augļiem, ogām, sēnēm un  1,40 par tirdzniecības vietu dienā vai 14,20 mēnesī
 riekstiem, mežu reproduktīvo materiālu 
16.3. Ar rūpnieciski ražotām pārtikas un nepārtikas precēm 1,40 par tirdzniecības vietu dienā vai 14,20 mēnesī
16.4. Ar pašu izgatavotiem amatniecības darinājumiem 1,40 par tirdzniecības vietu dienā vai 14,20 mēnesī
16.5. Ar pašu iegūtiem svaigiem zvejas produktiem un  1,40 par tirdzniecības vietu dienā vai 14,20 mēnesī
 medījamo dzīvnieku pārstrādes produktiem nelielos 
 apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām 
 par primāro produktu apriti nelielos apjomos 
16.6. Ar lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvniekiem  2,80 par tirdzniecības vietu dienā vai 28,00 mēnesī
 saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, 
 kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās 
 vietās, un labturības prasībām dzīvnieku tirdzniecībai
16.7. Ar lietotām personiskām mantām, izņemot autortiesību  2,80 par tirdzniecības vietu dienā vai 28,00 mēnesī
 vai blakustiesību objektus, kas reproducēti 
 personiskām vajadzībām 
16.8. Ar lietotiem apģērbiem un aksesuāriem 2,80 par tirdzniecības vietu dienā vai 28,00 mēnesī
16.9. Ar alkoholiskajiem dzērieniem tirgošanai izbraukumos  14,20 par vienu tirdzniecības vietu vienā pasākumā
 sabiedrisku pasākumu norises vietās, izsniedzot 
 vienreizēju atļauju
16.10. Sabiedriskā ēdināšana publiskā masu pasākumā  14,20 par vienu tirdzniecības vietu vienā pasākumā
16.11. Tirdzniecība no pārvietojamā mazumtirdzniecības  35,50 gadā
 punkta līdz sešu pagastu teritorijās
 Tirdzniecība no pārvietojamā mazumtirdzniecības  71,00 gadā
 punkta visu pagastu teritorijās
16.12. Ielu tirdzniecības organizēšana publiskās vietās 15,00 par pasākumu

2. izteikt 17. punktu šādā redakcijā:
«17. Nodeva pilnā apjomā iemaksājama pirms tirdzniecības uzsākšanas attiecīgās teritorijas pagasta pārvaldes kasē vai 
Jelgavas novada pašvaldības budžeta kontā.» 
3. Svītrot 18.1. punktu, 18.2. punktu un 20. punktu.
4. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma «Par pašvaldībām» 45. panta noteiktajā kārtībā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Paskaidrojuma raksts 
par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.6 «Grozījumi Jelgavas novada 

pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošajos noteikumos Nr.18 «Par pašvaldības 
nodevām Jelgavas novadā»» projektu

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums 1.1. 2014. gada 26. februārī Jelgavas novada dome jaunā redakcijā izdeva
 saistošos noteikumus Nr.5 «Par tirdzniecību publiskās vietās, tirdzniecības
 nodevu un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Jelgavas novadā», kuros 
 atbilstoši MK 2010. gada 12. maija noteikumiem Nr.440 «Noteikumi par
 tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības
 organizēšanas kārtība» tika noteiktas un klasificētas ielu tirdzniecības vietās
 nelielos apjomos realizējamo preču grupas. Minētajos pašvaldības saistošajos
 noteikumos preču grupu klasificēšana tirgotāju un tirdzniecības organizētāju
 ērtībai jāsaglabā arī pašvaldības saistošajos noteikumos «Par pašvaldības
 nodevām Jelgavas novadā».
2. Īss projekta satura izklāsts 2.1. Noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» 14.
 panta pirmās daļas 3. punktu, 14. panta otrās daļas 4. punktu, 21. panta
 pirmās daļas 15. punktu, likuma «Par nodokļiem un nodevām» 12. panta
 pirmās daļas 4., 9. punktu;
 2.2. Noteikumu izdošanas galvenais mērķis ir noteikt nodevu saistošajos
 noteikumos Nr.5 «Par tirdzniecību publiskās vietās, tirdzniecības nodevu
 un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Jelgavas novadā» minētajām preču
 grupām un noteikt nodevu ielu tirdzniecības organizēšanai pašvaldības teritorijā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 3.1. Izvērtējot ieņēmumus no tirdzniecības nodevām par 2013. gadu, tiek 
uz pašvaldības budžetu prognozēts, ka izmaiņas noteikumos papildinās pašvaldības budžetu par EUR 82,09
 3.2. Skatīt pielikumu «Ietekme uz budžetu».
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi  4.1. Noteikumi neradīs negatīvu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi novadā.
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
5. Informācija par administratīvajām procedūrām 5.1.  Saistošie noteikumi neietekmē administratīvo procedūru apjomu.
6. Informācija par konsultācijām  6.1. Noteikumu izstrādē tika ņemts vērā vietējo mājražotāju,
ar privātpersonām tirgotāju viedoklis.
 6.2. Noteikumu sabiedriskā apspriešana nav veikta.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune



32014. gada maijsZIņAS

Īstenojot Lietuvas šosejas re-
konstrukciju no Jelgavas novada 
administratīvās robežas līdz 
Lielvircavas pagriezienam, šajās 
dienās apmēram četrus kilo-
metru garā posmā jau sākusies 
šķembu izlīdzinošās kārtas 
izbūve. «Šis process varētu prasīt 
vidēji divas nedēļas, taču pa-
ralēli turpināsies arī citi darbi, 
no kuriem nozīmīgākie ir divu 
liela izmēra caurteku un tilta pār 
Platoni rekonstrukcija,» skaidro 
darba veicēja SIA «Strabag» 
atbildīgais darbu vadītājs Gatis 
Puķe.

Lietuvas šosejas rekonstrukcija 10,6 kilo-
metru garumā sākta īsi pirms Lieldienām, 
un pašlaik līdztekus citiem darbiem visā 
remontdarbu posmā norit zemes klātnes 
ierakumu un uzbēruma izbūve, lai būtu iespē-
jams paplašināt brauktuvi. «Pašlaik Lietuvas 
šosejas ceļa platums ir 8,6 metri, savukārt pēc 
rekonstrukcijas tas būs deviņi metri, un ceļš 
tiks paplašināts galvenokārt uz nomaļu rēķina 
– tās būs platākas. Tieši šī iemesla dēļ arī bija 
nepieciešams izzāģēt atsevišķus ceļa malās 
augošos kokus,» skaidro G.Puķe. Paralēli 
apmēram četrus kilometrus garā posmā jau 
nofrēzēts vecais asfalts, un tur šajās dienās 
tiek klāta šķembu izlīdzinošā kārta no sala 
izturīga materiāla. Šos darbus plānots pabeigt 
līdz maija beigām. 

Tāpat rekonstruējamā Lietuvas šosejas pos-
mā tiek manītas caurtekas, vecās dzelzsbetona 
nomainot pret mūsdienu prasībām atbilstošām 
caurulēm. «Tās šajā šosejas posmā izbūvētas 
vidēji ik pēc 1,5 – 2 kilometriem, un lielākoties 
visas jau ir nomainītas. Taču vēl jāpārbūvē 
divas liela izmēra caurtekas – apmēram 3 – 4 
metri diametrā –, kā arī jārekonstruē tilts pār 
Platones upi,» stāsta SIA «Strabag» atbildī-
gais darbu vadītājs, piebilstot, ka pakāpeniski 
noritēs arī vecā asfalta frēzēšana atlikušajā 
brauktuves posmā un brauktuves pastiprināša-

Papildu finansējums izglītībai 
un infrastruktūras attīstībai

Papildu līdzekļi piešķirti arī divu jaun-
būvējamu izglītības iestāžu aprīkošanai: 
Svētes pamatskolas pirmsskolas ēkas 
aprīkošanai – mācību līdzekļu, mēbeļu, 
mīkstā inventāra, virtuves piederumu, 
aizkaru un žalūziju iegādei – piešķirti 30 
000 eiro, bet Staļģenes vidusskolas sporta 
zāles inventāra iegādei – 15 000 eiro.

Vides labiekārtošanas darbiem atvēlēti 
37 710 eiro. No tiem teju puse – 18 500 
eiro – paredzēti noliktavas ēkas demon-
tāžai Elejas pagastā, Lietuvas ielā 49. 
Savukārt Vircavas pagastā sūkņu stacijas 
elektrības pieslēguma izbūvei atvēlēti 10 
672 eiro, bet Svētes pagastā Jēkabnieku 
kultūras nama atsevišķu telpu remontam 
– 2846 eiro. 17 000 eiro piešķirti tehnisko 
projektu izstrādei vides pieejamības no-
drošināšanai Jelgavas novada ģimenes 
ārstu praksēm sešos novada pagastos.

Kultūras un sporta infrastruktūras un 
materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai 
papildus paredzēti 68 299 eiro, tostarp 
amatierkolektīvu inventāram – tērpiem. 
Apstiprinātie budžeta grozījumi paredz, 

ka Glūdas pagasta Zemgales bibliotēkai 
nepieciešamajam telpu remontam, apku-
res sistēmas renovācijai un elektroinsta-
lācijas nomaiņai piešķirami 24 189 eiro, 
savukārt 18 000 eiro – remontdarbiem 
Zaļenieku kultūras namā. Sesavas tautas 
nama piebūves energoefektivitātes uzla-
bošanai piešķirti 4980 eiro, bet Valgundes 
pagasta sporta halles sporta inventāra 
iegādei papildu piešķirti 1200 eiro.

Jāpiebilst, ka līdz ar pamatbudžeta 
ieņēmumu un izdevumu prognožu ap-
stiprināšanu noteikts arī speciālā budžeta 
un ziedojumu budžeta paredzamais ie-
ņēmumu un izdevumu apmērs. Speciālā 
budžeta izdevumu plāna grozījumi veikti, 
1300 eiro apmērā samazinot autoceļu uz-
turēšanas izdevumus un par šādu summu 
palielinot izdevumus ceļa zīmju iegādei. 
Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu 
plāns noteikts 2185 eiro apmērā, bet izde-
vumu plāna palielinājums – par 185 eiro, 
kā rezultātā izdevumu plāna kopsumma 
paredzama 29 361 eiro apjomā.

JNZ

1.lpp.

Vēlēšanu iecirkņi vaļā; trešdien 
sākas iepriekšējā balsošana

Noskaidrot, kurā vēlēšanu iecirknī 
jābalso, iespējams arī PMLP mājas lapā 
www.pmlp.gov.lv, sadaļā «Vēlētāju reģistra 
e-pakalpojumi», kā arī pa tālruni 67049999. 
Informatīvais tālrunis strādā katru dienu 
no pulksten 8 līdz 20, bet 23. un 24. maijā 
– no pulksten 7 līdz 24, un tas paredzēts 
arī, lai interesenti varētu noskaidrot citus 
jautājumus saistībā ar Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām. 

«Lai atvieglotu balsotāja atrašanu vēlē-
tāju sarakstā, būtu svarīgi prātā paturēt arī 
PMLP paziņojumā norādīto vēlētāja kārtas 
numuru vēlēšanu iecirkņa sarakstā. Tāpat 
tie vēlētāji, kuri veselības problēmu dēļ 
nevarēs nobalsot klātienē, jau laicīgi aicināti 
informēt par nepieciešamību organizēt bal-

sošanu mājās. To var izdarīt tajā vēlēšanu 
iecirknī, kura sarakstā vēlētājs reģistrēts,» 
tā I.Ezermane, atgādinot, ka tiesības pie-
dalīties šajās vēlēšanās ir balsstiesīgajiem 
Latvijas pilsoņiem, kā arī citu ES dalībvalstu 
pilsoņiem no 18 gadu vecuma. 

Jāpiebilst, ka 24. maija Eiropas Par-
lamenta vēlēšanām Centrālā vēlēšanu 
komisija ir reģistrējusi 14 partiju un partiju 
apvienību deputātu kandidātu sarakstus, 
kuros kopā pieteikti 170 deputātu kandidā-
ti. Latvijas pārstāvībai Eiropas Parlamentā 
jāievēl astoņi deputāti. 

Vēlēšanu dienā iecirkņi Latvijā būs atvēr-
ti no pulksten 7 līdz 20, bet uzreiz pēc tam 
sāksies vēlēšanu zīmju skaitīšana. 

JNZ

1.lpp.

Lietuvas šoseja kļūs platāka

Praktizējošie ģimenes ārsti var 
pretendēt uz ERAF atbalstu 
projektā «Ģimenes ārstu tīkla 
attīstība» prakses vietas infra-
struktūras uzlabošanai, savukārt 
pašvaldība 30. aprīļa domes 
sēdē apstiprināja nolikumu par 
līdzfinansējuma saņemšanu 
ģimenes ārstu praksēm tehnis-
kās dokumentācijas sagatavo-
šanai un projekta attiecināmo 
izmaksu segšanai, paredzot, ka 
maksimālā pašvaldības atbal-
sta intensitāte nepārsniedz 15 
procentus no kopējām projekta 
attiecināmajām izmaksām.

Līdzfinansējumu projektu īstenošanai no-
drošinās pašvaldība, un uz to pretendē četri 
mūsu ģimenes ārsti. 

«Aizvadītajā domes sēdē deputāti apstipri-
nāja konkursa «Pašvaldības atbalsts līdzfinan-
sējuma saņemšanai ģimenes ārstu praksēm 

projektu īstenošanai ERAF 3.1.5.1.1. apakšak-
tivitātē «Ģimenes ārstu tīkla attīstība»» noliku-
mu, konkursā nodrošinot iespēju startēt visiem 
ģimenes ārstiem mūsu pašvaldības teritorijā, lai 
uzlabotu savas prakses vietas infrastruktūru,» 
stāsta pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja 
Līga Lonerte, piebilstot, ka uz pašvaldības 
atbalstu Jelgavas novada ģimenes ārsti varēja 
pretendēt telpu renovācijas un vides pieejamī-
bas nodrošināšanas aktivitātē.

Pieteikties pašvaldības izsludinātajam kon-
kursam varēja līdz 15. maijam, un šo iespēju 
izmantoja četras ģimenes ārstu prakses no 
Lielplatones, Glūdas, Vircavas un Līvbērzes 
pagasta. Attīstības nodaļas speciālisti viņiem 
palīdzēs arī sagatavot projekta pieteikumus. 

L.Lonerte skaidro, ka Jelgavas novadā prak-
tizējošie ģimenes ārsti telpas īrē no pašvaldības, 
tādējādi, sniedzot līdzfinansējumu prakses 
vietu infrastruktūras uzlabošanai, vienlaicīgi 
tiek sakārtots arī pašvaldības īpašums un no-
drošināta vides pieejamība iedzīvotājiem. 

Projekta pieteikumi Centrālajā finanšu un 

Tuvojoties mācību gada no
slēgumam, īpašā pasākumā 
aizvadītajā nedēļā sveikti 
Jelgavas novada un ozolnieku 
novada skolu centīgākie sko-
lēni un viņu pedagogi. Paldies 
teikts 34 mūsu skolēniem un 39 
skolotājiem.

«Šis pasākums jau kļuvis kā tradīcija. 
Tajā mēs pasakām paldies skolēniem, viņu 
vecākiem un pedagogiem par sasniegto. 
Tāpat tas ir pamudinājums skolēniem, 
parādot, ka centība un darbs nepaliek 
nepamanīti. Daudziem jauniešiem, ko svei-
cam, pavisam drīz nāksies izdarīt izvēli par 
tālākajām gaitām pēc vidusskolas pabeig-
šanas. Arī šeit pašvaldība piedāvā iespēju 
centīgākajiem – Jelgavas novada stipendiju 
studijām augstskolā. Ceru, ka šis un līdzīgi 
pasākumi skolēniem liek sajust, ka arī viņi 
var un centība atmaksājas!» saka Jelgavas 
novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta 
Avotiņa.

Pagājušajā nedēļā sveikti Jelgavas no-
vada un Ozolnieku novada skolēni, kas 
2013./2014. mācību gadā ieguvuši godal-
gotas vietas mācību priekšmetu olimpiādēs 
un zinātnisko darbu skatēs. Tāpat sveikti 
novadu mūzikas skolu audzēkņi, kā arī 

Pašvaldība sveic centīgākos 
skolēnus un pedagogus

pedagogi, kuri metodisko izstrādņu skatēs 
ieguvuši pirmās pakāpes. 

Jelgavas novadu valsts mēroga mācību 
priekšmetu olimpiādēs ar labām sekmēm 
šajā mācību gadā pārstāvēja Līvbērzes 
vidusskolas skolniece Lilija Dučkena, kas 
ieguvusi pirmo vietu novadā olimpiādē 
vēsturē 9. klasei, kā arī valsts olimpiādē sa-
ņēmusi otrās pakāpes diplomu. Tāpat valsts 
mēroga krievu valodas un literatūra olimpi-
ādē 12. klasei atzinību saņēmis Kalnciema 
pagasta skolnieks Didzis Lipšāns.

Līdz ar olimpiāžu dalībniekiem godināti 
arī divi Jelgavas novada skolnieki, kas 
uzrādījuši augstu sniegumu Zemgales 
reģionālajā skolēnu zinātniski pētniecis-
ko darbu konkursā. Pirmo vietu reģiona 
konkursā ieguvis Līvbērzes vidusskolas 11. 
klases skolnieks Ģirts Kārkliņš, kurš ir arī 
starptautiskā «Eustory» tīkla skolēnu rado-
šo un pētniecisko darbu konkursa «Vēsture 
ap mums» finālists – šajā projektā piedalās 
24 valstis. Turklāt Ģirtam apbalvojumu 24. 
maijā pasniegs arī Valsts prezidents Andris 
Bērziņš. Tāpat atzinību zinātnisko darbu 
konkursā ieguvis Elejas vidusskolas 11. kla-
ses audzēknis Valters Zaļkalns ar zinātniski 
pētniecisko darbu informātikā. 

JNZ

na, pielietojot reciklēšanu, lai ceļa klātni saga-
tavotu asfaltbetona uzklāšanai. G.Puķe lēš, ka 
asfaltēšanas darbi varētu sākties vasaras vidū 
vienlaicīgi vairākos posmos. Lai nodrošinātu 
satiksmes intensitātei atbilstošu brauktuves 
segumu, asfalts tiks uzklāts trijās kārtās.

Jāpiebilst, ka atbilstoši līgumam rekonstruk-
cijas darbi šajā Lietuvas šosejas posmā SIA 
«Strabag» jāpabeidz līdz 11. oktobrim.

Jāuzsver, ka remontdarbu laikā pa Lietuvas 
šoseju tiek nodrošināta autotransporta kustī-
ba, taču autovadītājiem jārēķinās ar satiksmes 
ierobežojumiem. G.Puķe vērtē, ka līdz šim bū-
tisku problēmu, organizējot satiksmi būvdarbu 
zonā, nav bijis, jo tam tiek izmantotas gan ceļa 
zīmes, gan arī, ja nepieciešams nodrošināt 
reverso satiksmi pa vienu brauktuves joslu, 
luksofori. Autovadītāji arī turpmāk aicināti 
ņemt vērā noteiktos satiksmes kustības iero-
bežojumus.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka 
autoceļa A8 segas rekonstrukcija notiks divos 
posmos: 1. posmā, kurā darbi jau sākušies, 
brauktuve tiks sakārtota no Jelgavas novada 
administratīvās robežas (apmēram autobusu 
pietura «Platkāji») līdz Lielvircavas pagrie-
zienam, savukārt otrajā posmā brauktuve tiks 
rekonstruēta no Lielvircavas pagrieziena līdz 
pat Latvijas–Lietuvas robežai. 

Pirmā posma brauktuves seguma rekons-
trukciju veic SIA «Strabag», un līguma summa 
ir 6 460 449 eiro bez PVN, tostarp 15 procen-
tus finansē valsts, bet 85 procenti ir Eiropas 
Kohēzijas fonda līdzfinansējums. Savukārt 
pašlaik turpinās iepirkumu izvērtēšana par 
posma līdz Lietuvas robežai rekonstrukciju. 
VAS «Latvijas valsts ceļi» pieļauj, ka darbu 
veicējs varētu būt zināms maija beigās.

JNZ

mājražotājus, amatniekus un ēdināšanas uzņēmumus 
aicina pieteikties novada svētkiem

Jelgavas novada Elejas muižas parkā 5. jūlijā notiks Jelgavas novada svētki. Aicinām 
tirdziņā, kas notiks no pulksten 15 līdz 21, piedalīties uzņēmējus, mājražotājus, amat-
niekus un ēdināšanas pakalpojumu sniedzējus. Jelgavas novada pašvaldība atgādina 
– lai svētku laikā tirgotāji varētu piedāvāt savu produkciju un pakalpojumus, tam 
nepieciešama atļauja tirdzniecībai publiskās vietās.

Aizpildot tirgošanās pieteikuma anketu, pieteikties var līdz 30. jūnijam. 
Anketa atrodama mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Pakalpoju-

mi». Tāpat to var iesniegt pašvaldības sekretariātā Pasta ielā 37.
Par jautājumiem, kas saistīti ar tirdzniecības vietas nodrošinājumu (elektrības pie-
slēgums, tirdzniecības vietas aprīkojums) un iebraukšanas caurlaidēm, jāsazinās ar 
novada pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta projektu vadītāju Ilzi Cauni pa tālruni 
27234151 vai e-pastu ilze.caune@jelgavasnovads.lv.

Četras ģimenes ārstu prakses pretendē uz 
finansējumu infrastruktūras uzlabošanai

līgumu aģentūrā ERAF atbalsta saņemšanai 
ģimenes ārstiem jāiesniedz līdz 22. maijam, 
un pēc projektu pieteikumu izvērtēšanas būs 
zināmi atbalstītie projekti un atbalsta apmērs, 
tas ir, cik ģimenes ārstu, kas startējuši projektā, 
mūsu novadā savas prakses vietas infrastruktū-
ras sakārtošanai varēs saņemt ERAF atbalstu. 
L.Lonerte prognozē, ka rezultāti varētu tikt 
paziņoti jūnija beigās, kad arī tiks aplēsti kopē-
jie nepieciešamie naudas līdzekļi pašvaldības 
līdzfinansējuma nodrošināšanai.

Jāpiebilst, ka ERAF projekta «Ģimenes 
ārstu tīkla attīstība» mērķis ir sakārtot ambu-
latorās veselības aprūpes pakalpojumu snie-
dzēju infrastruktūru, uzlabojot ģimenes ārstu 
pieejamību pašvaldību teritorijās. Minimālās 
attiecināmās izmaksas aktivitātes ietvaros 
vienam projektam ir 1000 eiro, maksimālās 
– 19 921 eiro. Aktivitātes ietvaros var īstenot 
ne vairāk kā vienu projektu par vienu ģimenes 
ārsta praksi.

JNZ

Arī šovasar Jelgavas novada 
bērni un jaunieši varēs pieda-
līties gan pašvaldības rīkotās, 
gan līdzfinansētās nometnēs. Tā 
skolēniem būs iespēja kopā ar 
vienaudžiem atraktīvi padziļināt 
savas zināšanas dažādās jomās, 
piemēram, vides izglītībā, vēs-
turē un novadpētniecībā, kā arī 
pilnveidot savas prasmes tema-
tiskajās nometnēs, kas paredzē-
tas noteiktam dalībnieku lokam, 
piemēram, mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņiem, sporta deju 
dejotājiem.

Pieteikšanās nometnēm, kuras organizē un 
finansē Jelgavas novada Izglītības pārvalde, 
noslēgsies 30. maijā.

30 Jelgavas novada Mūzikas un mākslas 
skolas un tās filiāļu audzēkņi no 30. jūnija 

Bērni un jaunieši vasarā tiksies nometnēs
līdz 5. jūlijam aicināti iesaistīties nometnē 
«Izkrāso pasauli!», kas norisināsies Zaļenieku 
Komerciālajā un amatniecības vidusskolā. Tās 
laikā dalībnieki iesaistīsies radošās darbnīcās, 
iepazīstot dažādus mākslas žanrus un attīstot 
savas prasmes un talantus.

No 16. līdz 20. jūnijam Platonē darbosies 
vēstures un novadpētniecības nometne «Laipa 
2014», kas paredzēta 30 Jelgavas novada skolu 
skolēniem, kuri šajā mācību gadā būs beiguši 5. 
– 6. klasi. Nometnes mērķis ir skolēniem radīt 
iespēju līdzdarboties savas valodas, novada, 
tautas vēstures un kultūrvides iepazīšanā un 
veidošanā.

Savukārt vides izglītības nometnē «Par zaļu 
pat vēl zaļāks...» skolēni, kuri nākamajā mācību 
gadā uzsāks mācības 8. – 11. klasē, varēs padzi-
ļināt savas zināšanas par vides un dabas nozīmi 
cilvēku dzīvē, un tādējādi tiks veicināta izpratne 
un apziņa par jūras piekrastes, meža un purva 
biotopu saglabāšanu. Arī šajā nometnē, kas 

notiks «Jaunlīdumos» Jaunsvirlaukas pagastā, 
plānots uzņemt 30 jauniešus. Nometne ilgs no 
4. līdz 8. augustam.

Virtuāli apceļot pasaules dažādas zemes, 
atklāt un izzināt jaunu kultūru īpatnības, 
tradīcijas un ikdienu varēs nometnē «Apkārt 
zemeslodei». Dalībnieki – bērni vecumā no 
astoņiem līdz 16 gadiem – piedalīsies dažādu 
kultūru deju un mūzikas nodarbībās, sportis-
kās aktivitātēs, iesaistīsies radošajās darbnīcās 
un mācīsies kultūru daudzveidīgās rotaļas. Šī 
nometne plānota no 21. līdz 27. jūlijam.

Tāpat nometnēs «Sporta deju kluba «Liel-
upe» deju vasara» un «Dejotprieks» tiksies 
sporta deju dejotāji, pilnveidojot savas prasmes 
deju, sporta, aerobikas un dažādās citās tema-
tiskajās nodarbībās.

Jāpiebilst, ka katrā skolā 1 – 2 nedēļas būs 
dažādas radošās darbnīcas.

JNZ

FoTo: Autoceļa A8 posma jeb Lietuvas šosejas rekonstrukcijas 
gaitā no 8,6 līdz 9 metriem tiks paplašināts esošais ceļa platums 
– galvenokārt uz ceļa nomaļu rēķina. Tieši tādēļ līdztekus citiem 
ceļa izbūves darbiem pašlaik tur norit zemes klātnes ierakumu un 
uzbēruma izbūve. Šī posma rekonstrukcija noslēgsies oktobrī.



42014. gada maijs noTIkumI

Svētē
27. maijā pulksten 17.30 – rokdarbi no papīra: bukletu un žurnālu otrā elpa. Līdzi 

jāņem šķēres, līme, bukleti vai žurnāli, tievi kociņi vai adāmadata. Darba vadītāja 
– Melita Zariņa. Dalība – bez maksas (Svētes pamatskolā).

3. jūnijā pulksten 17.30 – semināru cikls «Veselīgas dzīves paradumi»: «Miers baro 
– nemiers posta. Metodes un paņēmieni iekšējā miera iegūšanai pret apkārtējās pa-
saules nelabvēlīgo ietekmi». Semināru vadīs dziednieks Mārtiņš Geida. Dalība – bez 
maksas (Svētes pagasta bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā

26. maijā pulksten 18 – tikšanās ar kādas profesijas pārstāvi. Dalība – bez maksas 
(IKSC «Līdumi» filiālē «Kraujas»). 

27. maijā – Staļģenes mazpulka pārgājiens. Sīkāka informācija pa tālruni 29199324 
(Anda).

29. maijā pulksten 15 – veselīga dzīvesveida nodarbība ar dakteri Aini Dzalbu «Rū-
pes par maņu orgāniem». Dalība – bez maksas (IKSC «Līdumi» filiālē «Jaunlīdumi»).  

9. jūnijā pulksten 14 – viktorīna bērniem «Uzmini nu!». Dalība – bez maksas (IKSC 
«Līdumi» filiālē «Jaunlīdumi»). 
Platonē

23. maijā pulksten 10 – 5. klases izlaidums (Vircavas vidusskolas Lielvircavas 
filiālē).

24. maijā pulksten 19 – Platones pagasta mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu 
pavasara koncerts. Transports no Tūjām pulksten 18.40: Pēterlauki–Lielvircava. Pēc 
koncerta atpakaļ. Groziņballē spēlēs grupa «Pilnmēness». Ieeja – € 4,27 (Ls 3); 
pašdarbniekiem – bez maksas. Galdiņus rezervēt pa tālruni 26547117 (Rasma) 
(Lielvircavas kultūras namā).

28. maijā pulksten 10 – Sporta diena (Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiālē).
1. jūnijā pulksten 15 – dievkalpojums (Lielvircavas baznīcā). 
3. jūnijā pulksten 11 – pirmsskolas grupas «Kāpēči» izlaidums (Lielvircavas filiā-

lē).
12. jūnijā pulksten 12 – pirmsskolas grupas «Kāpēči» izlaidums (Platones filiālē).
15. jūnijā pulksten 15 – Trīsvienības svētku dievkalpojums (Lielvircavas baznīcā).
20. jūnijā pulksten 20 – Vasaras saulgriežu ielīgošanas pasākums «Skaista mana 

tēva sēta». Piedalīsies pagasta mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi. Godā celsim Jāņus 
un Līgas, sveiksim pagastā sakoptāko māju saimniekus. Iedegsim gaišu Jāņuguni un 
ballēsimies līdz rīta gaiļiem kopā ar lustīgajiem muzikantiem «Brekšu pekši» (Platones 
pagasta centra laukumā).
Līvbērzē

25. maijā pulksten 14 – skolotāja Roberta Rasiņa-Rasas atceres koncerts «Tu tikai 
dziedi». Piedalās: Jelgavas novada senioru koris «Gaisma», senioru vokālais ansamblis 
«Vīzija», dziedošie Līvbērzes vidusskolas skolotāji, vokālā grupa «Stay here». Ieeja – bez 
maksas (Līvbērzes kultūras namā).

7. jūnijā pulksten 14 – «Mēs izdziedam sevi»: vokālās grupas «Stay here» lielkoncerts. 
Vadītāja Inese Kunga-Švītiņa. Ieeja – bez maksas (Līvbērzes kultūras namā).
Vircavā 

31. maijā pulksten 19 – pirmizrāde: J.Jaunsudrabiņš «Jo pliks, jo traks», komēdija 
3 cēlienos, režisore S.Sustrupe. Ieeja – bez maksas (Vircavas tautas namā).

7. jūnijā no pulksten 11 līdz 16 – Vircavas pagasta svētki. Pulksten 11 – svētku 
atklāšana un koncertuzvedums «Ejam ciemos» (Vircavas tautas namā), pulksten 12.30 
– mototriālistu paraugdemonstrējumi (stadionā), no pulksten 13 līdz 16 – dažādas 
sportiskas un ne tik sportiskas aktivitātes, ģimenes stafete, atrakcijas, konkursi, rado-
šās darbnīcas, izjāde ar zirgu. Kursēs mikroautobuss. Sīkāka informācija pa tālruni 
20386462 (Sanita). Ieeja – bez maksas.
Zaļeniekos

No 19. maija līdz 1. jūnijam – ceļojošā izstāde biedrības «Jelgavas lauku partnerība 
«Lielupe»» un Jonišķu rajona partnerības projekta «Vietējās uzņēmējdarbības veicināša-
na» un Jelgavas novada pašvaldības projekta «Zemgales kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšana» amatniecības prasmju pilnveidošanas nodarbībās Jelgavas novada un 
Jonišķu rajona amatu centros darinātie darbi. Ieeja – bez maksas (k/n Mazajā zālē).

30. maijā pulksten 13 – Zaļenieku pamatskolas pirmsskolas grupas izlaidums.
31. maijā pulksten 14 – austrumu deju kluba «Oriental Ladys» ielūdz uz vēderdeju 

koncertu. Ieeja – ziedi dejotājām (Zaļenieku kultūras namā). 
Vilcē

29. maijā – kino. Pulksten 18 – kino bērniem «Džastins un drošsirdīgie bruņinieki». 
Ieeja – € 1; pulksten 20 – jaunā latviešu spēlfilma «Džimlai rūdi rallallā...». Ieeja –  
€ 2 (Vilces tautas namā).
Valgundē

30. maijā pulksten 14.30 – Krīta svētki: izdaiļosim asfaltu un lēksim klasītes (pie 
IKSC «Avoti»). 

No 26. maija līdz 6. jūnijam – Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas Val-
gundes mācību punkta mācību gada noslēguma darbu izstāde. Atklāšana – 30. maijā 
pulksten 16 (IKSC «Avoti»).












































Pasākumi

sports

«Jelgavas novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235 
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 19.05.2014.

Liela rosība 1. jūnijā, kas reizē 
ir arī Starptautiskā bērnu aiz-
sardzības diena, no pulksten 
12 valdīs Elejas muižas parkā. 
Tur notiks ikgadējie Jelgavas un 
ozolnieku novada Bērnu svētki. 
Parkā policisti demonstrēs ekipē-
jumu, ļaus piedalīties konkursos, 
tur varēs salikt Jelgavas novada 
puzli un piedalīties viktorīnā par 
Eiropas Savienību (ES), bet pulk-
sten 14 parka estrādē gaidāms 
abu novadu skolu interešu pul-
ciņu dalībnieku svētku koncerts, 
kas kopā pulcēs ap 1200 dziedā-
tāju un dejotāju.

Jelgavas novada pašvaldības Izglītības pār-
valdes speciāliste interešu izglītības jautājumos 
Anita Liekna stāsta, ka ģimenes ar bērniem 
Elejas muižas parkā kopīgi jautri iesākt skolēnu 
vasaras brīvlaiku 1. jūnijā gaidītas no pulksten 
12 līdz 17. 

Jau no pulksten 12 Bērnu svētkos novada 
skolu vizuālās mākslas skolotājas dalībniekiem 
piedāvās iesaistīties vairākās radošās darbnīcās, 
kur no dažādiem materiāliem ļaus izveidot 
kādu priekšmetu, ko drīkstēs ņemt līdzi uz 
mājām. Ņemot vērā to, ka tikko būs beidzies 
mācību gads un skolēniem priekšā trīs mēnešus 
gara atpūta, kurā gan vecākiem, gan arī pašiem 
skolēniem ir jādomā par drošību, svētkos pie-
dalīsies policisti. Tie bērniem un jauniešiem 
stāstīs par to, kā droši pavadīt vasaras brīvlaiku, 
kā arī demonstrēs savu ekipējumu. Tāpat poli-
cisti sola sarūpēt konkursus, kuros zinošākie un 
veiklākie dalībnieki saņems balvas. Iespējams, 
uz svētkiem ciemos ieradīsies arī Valsts policijas 
talismani – inspektors Bebrs Bruno un Runcis 
Rūdis, ar kuriem varēs nofotografēties. 

Parkā darbosies arī «EuropeDirect» Infor-
mācijas centra telts. «Ņemot vērā to, ka šogad 
aprit desmit gadi, kopš Latvija ir ES sastāvā, 
bērniem un jauniešiem piedāvāsim piedalīties 
viktorīnā, atbildot uz jautājumiem par ES – par 

Elejas muižas parkā sadziedās 
un sadejos ap 1200 skolēnu

dalībvalstīm, par to ievērojamākajiem apskates 
objektiem. Būs arī jautājumi par Latviju un 
Jelgavas novadu,» stāsta centra vadītāja Tabita 
Šķerberga, piebilstot, ka zinošākie saņems 
piemiņas balvas. Centra teltī varēs salikt arī 
lielo Jelgavas novada puzli. 

Bet pulksten 14 parka estrādē sāksies 
Jelgavas un Ozolnieku novadu skolu interešu 
pulciņu dalībnieku koncerts. Tajā uzstāsies 
tautas deju kolektīvi, mūsdienu deju kolektīvi, 
folkloras kopas, ansambļi un kori, pirmsskolas 
izglītības iestāžu dejotāji un Jelgavas pilsētas 
un novada jauniešu bigbends «Combo» Raita 
Ašmaņa vadībā. Uz skatuves kāps ap 400 
dziedātāju, vairāk nekā 100 mūsdienu deju 
dejotāju, 120 bērnudārznieki un 600 tautas 
deju dejotāji.

«Pirms kādiem 12 gadiem izveidojām veik-
smīgu sadarbību ar dziedātāju un komponistu 
Niku Matvejevu, kad Elejas muižas parka 
estrādē uzvedām viņa Zemes dziesmu ciklu, 
kurā solo dziedāja viņš pats. Diemžēl dziedā-
tājs vairs nav starp mums, taču, pieminot viņu, 
šajos svētkos izdziedāsim vairākas dziesmas no 
šī cikla,» stāsta A.Liekna. Tāpat, gatavojoties 

Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem 
2015. gadā, jau šajā koncertā skatītāji varēs 
novērtēt dejas no Deju svētku repertuāra. 
A.Liekna piebilst, ka interesantus priekšne-
sumus sagatavojuši mūsdienu deju dejotāji 
viesskolotāju horeogrāfu Annikas Andersones 
un Evas Frisbergas vadībā.

Neatņemama šo svētku sastāvdaļa ir pie-
pūšamās atrakcijas. Arī tās šogad būs. Visas 
aktivitātes bērniem un jauniešiem būs bez 
maksas. Vecākiem vien jārēķinās ar simbolisku 
samaksu par vizināšanos ar zirgu un izmaksām 
nieciņu tirdziņā vai brīvdabas kafejnīcā. 

Jāpiebilst, ka svētku dalībniekiem, kas 
brauks no Jelgavas puses uz Eleju, dodoties 
uz svētkiem, jārēķinās ar papildu laiku ceļam. 
Šobrīd norit Elejas šosejas rekonstrukcija līdz 
Vircavas pagriezienam no Jelgavas puses, līdz 
ar to ir satiksmes kustības ierobežojumi. 

A.Liekna piebilst, ka nākamgad Bērnu 
svētki Elejas muižas parka estrādē nenotiks, 
bet Jelgavas novada skolēni iesaistīsies Jelgavas 
pilsētas 750 gadu jubilejas svinībās, dziedot Uz-
varas parkā un dejojot lieluzvedumā Zemgales 
Olimpiskajā centrā. 

FoTo: Svētdien, 1. jūnijā, no pulksten 12 ģimenes ar bērniem gaidī-
tas Elejas muižas parkā, kur notiks ikgadējie Jelgavas un ozolnieku 
novada Bērnu svētki. Būs atrakcijas, vizināšanās ar zirgu, varēs 
salikt novada puzli un baudīt svētku koncertu.

Atzīmējot latviešu dzejdara Jāņa 
Petera 75. jubilejas gadu, Latvi-
jas mūziķi un 23 kori, tostarp trīs 
Jelgavas novada kori – «Sidra-
be», «Svīri» un «Vilce» –, gata-
vojas grandiozajam koncertam 
«Jānim Peteram – 75/no Jāņiem 
līdz Pēteriem…», kas notiks 28. 
jūnijā arēnā «Rīga». mūsu kori ir 
iekļauti jaundibinātā kora – Jāņa 
Petera dziesmu kora – sastāvā, 
ko vada Ints Teterovskis.

«Izklaides producentu grupas 7» pārstāve 
Maija Tālberga informē, ka lielkoncertā 
piedalīsies ap 700 koristu, kas iekļauti jaun-
dibinātajā korī. Kuplāk pārstāvētais ir tieši 
Jelgavas novads, no kura iespēju piedalīties 
lielkoncertā izcīnījuši trīs kori. Arēnā «Rīga» 
dziedās Lielplatones, Platones un Elejas pagas-

koristi gatavojas lielkoncertam arēnā «Rīga»
tu jauktais koris «Sidrabe», Jaunsvirlaukas un 
Salgales pagastu apvienotais koris «Svīri» un 
Vilces pagasta jauktais koris «Vilce». 

M.Tālberga stāsta, ka lielkoncertā, piedalo-
ties koriem un solistiem, tiks izdziedātas ne vien 
populārākās estrādes un teātra melodijas, bet 
arī izcilākās un spēcīgākās dziesmas no koru 
repertuāra. Šobrīd, kad jau notikuši vairāki 
kopmēģinājumi, no kuriem viens aizvadīts arī 
Vilcē, ar iecerēto un paveikto ir apmierināts 
kora virsdiriģents I.Teterovskis: «Ir izraudzīti 
spējīgi kori no visas Latvijas, lai apvienotos 
Petera dziesmu korī. J.Petera dzeja ir tik melo-
diska un labskanīga, ka dzied pati par sevi. Ne 
velti koru mūzikā dziesmas ar viņa vārdiem ir 
ieguvušas «zelta klasikas» zīmolu.  Ir dziesmas, 
ko zina ikviens, un es priecāšos, ja publika 
mums dziedās līdzi, jo tieši kopā dziedāšana 
sevī slēpj īpašo vienotības sajūtu.» 

Koncertā uz skatuves kāps arī maestro 

Raimonds Pauls, komponisti Mārtiņš Brauns, 
Zigmars Liepiņš un Valdis Zilvers, dziesmām 
iegūstot jaunu spēku un skanējumu komponis-
ta Jāņa Strazda aranžējumos, kā arī instrumen-
tālās grupas, solistu un kopkora izpildījumā. 
Dziesmas ar J.Petera dzeju izdziedās Igo, Ance 
Krauze, Ingus Pētersons, Marija Naumova, 
Viktors Lapčenoks, Aija Andrejeva, Andris 
Ērglis, Dainis Skutelis, Dita Lūriņa, Intars 
Busulis, Antra Stafecka, Atis Auzāns, Jānis 
Paukštello un «Dzeguzīte». Arī pats dzejnieks 
aktīvi iesaistījies apjomīgajā jubilejas svinību 
gatavošanas procesā un saka: «Koncerts «No 
Jāņiem līdz Pēteriem…» nebūt nav domāts kā 
grāmatveža atskaite, jo es ikdienu rakstu no 
jauna. Tas būs veltījums un priecīgs vēstījums 
jums – sirmiem un jauniem, zaļoksniem un 
nupat, šorīt, dzimušiem...» 

Biļetes uz koncertu nopērkamas «Biļešu 
paradīzes» kasēs. Cena – no 10 līdz 43 eiro.

kamēr Latvijā par pavasara 
iestāšanos vēl tikai sapņojām, 
labākie Jelgavas novada Sporta 
centra orientieristi un vieglatlēti 
baudīja plus 20 grādus un aiz-
vadīja nopietnu treniņnometni 
Spānijā. kā atzīst treneres, būtis-
kākie ieguvumi no nometnes ir 
tas, ka sportisti koncentrējās tikai 
sportam, treniņi notika bieži un 
intensīvi, un tas palīdzēja labāk 
sagatavoties jaunajai sezonai 
un arī saliedēja komandu. To 
apliecina arī pirmo aizvadīto 
sacensību rezultāti. Tāpat nomet-
ne liek visu gadu neatslābt, jo uz 
Spāniju brauc tikai labākie.

Uz treniņnometni Spānijā marta skolēnu 
brīvdienās ar Jelgavas novada pašvaldības 
atbalstu devās četri orientieristi treneres In-
gunas Čākures vadībā, bet aprīļa otrajā pusē 
divu nedēļu treniņnometni Spānijā aizvadīja 
astoņi vieglatlēti Lailas Nagles vadībā. Treneres 

Treniņnometne Spānijā dod rezultātus
uzsver, ka treniņnometnei Spānijā ir vairāki 
ieguvumi: vispirms jau labais laiks – ap plus 20 
grādu –, kas ļauj treniņus aizvadīt laukā, nevis 
telpās, kā tas martā un aprīlī vēl ir Latvijā. Līdz 
ar to jaunieši jau laicīgāk sagatavojas sacensī-
bām dabā. «Liels ieguvums ir vides maiņa un 
iespēja pilnībā šo nedēļu vai divas nodoties tikai 
sportam. Proti, ikdienā treniņi mums notiek 
divas reizes nedēļā, un, esot uz vietas, gadās, ka 
jauniešiem ir citas prioritātes, tāpēc treniņi tiek 
kavēti. Man nekad Latvijā neviens neatnāktu 
divas reizes dienā uz treniņu! Taču te nebija 
izvēles. Slodze liela, darbs intensīvs, taču tajā 
pašā laikā – iespēja atpūsties no ierastās vides 
un «izvēdināt galvu» no skolas,» atzīst L.Nagle. 
Viņa stāsta, ka vieglatlētiem treniņos uzsvars 
likts uz fizisko sagatavotību. «Latvijā nav kalnu, 
tālab izmantojām Spānijas iespējas un sprintu 
skrējām arī kalnos. Iedomājieties – 200 metru 
skrējiens kalnā, un tā neskaitāmas reizes. Grūti, 
taču mēs zinām, ka rezultāts jau nenāk viegli,» 
spriež L.Nagle. 

Orientieristu galvenais uzdevums Spānijā 
bija gatavoties Baltijas čempionātam, kas gai-

dāms 31. maijā un 1. jūnijā Lietuvā, un Eiropas 
jauniešu čempionātam, kas jūnija beigās notiks 
Maķedonijā. Pēc atlases rezultātiem Latvijas 
izlases sastāvā startam Baltijas orientēšanās 
čempionātā iekļauti V14 grupā Rihards 
Krūmiņš un V18 grupā Endijs Titomers, bet 
uz Eiropas jauniešu čempionātu Maķedonijā 
izlases sastāvā V18 grupā dosies Endijs. «Spā-
nijā daudz strādājām ar orientēšanās taktikas 
elementiem un atkārtojām orientēšanos pēc 
kartes,» stāsta I.Čākure, uzsverot, ka Eiropas 
čempionāts Maķedonijā notiks kalnainā 
apvidū, taču Latvijā kalnu nav, tāpēc Spānija 
treniņiem bija ļoti piemērota.

To, ka šī bijusi lieliska iespēja sagatavoties 
jaunajai sezonai, novērtē arī orientierists 
Endijs. «Mums tika radīti ideāli apstākļi, mēs 
varējām nodoties tikai darbam. Manuprāt, šīs 
nometnes galvenais ieguvums ir tas, ka varēju 
atsvaidzināt orientēšanās tehniku, par kuru 
ziemas periodā mazliet tiek aizmirsts. Tāpat 
aizvadījām diezgan smagus kalnu treniņus un 
orientēšanās treniņus dažādos apvidos. Un 
svarīgi, ka visi treniņi notika laukā, jo laiks bija 

krietni siltāks nekā Latvijā,» tā Endijs.
Taujāts, vai līdztekus treniņiem izdevās 

apskatīt arī pilsētu, kurā dzīvoja, Endijs saka: 
«Pilsēta bija pavisam neliela, un, jau vienas 
rītarosmes laikā skrienot cauri, paguvām ap-
skatīt visu.» Trenere I.Čākure noklausījusies 
kāda sportista sarunu ar vecākiem, kuri uzdeva 
tādu pašu jautājumu, un puisis esot atbildējis: 
«Ko redzēju? Mežu redzēju, bet zini, mežs te 
arī dažāds.»

Jāpiebilst, ka vieglatlēti šogad Spānijā svi-
nēja arī Lieldienas. L.Nagle stāsta, ka sportisti 
mēģinājuši krāsot olas, taču tas nav izdevies, 
jo Spānijas brūnajām olām īsti «neķērās» klāt 
krāsa, vārot sīpolu mizās, taču olu kaujas esot 
sarīkojuši. 

Jāpiebilst, ka labākajiem sportistiem tre-
niņnometne Spānijā notiek ne pirmo gadu 
un iespēju uz to doties iegūst labākie. Abas 
treneres spriež, ka tas sniedz lielu motivāciju 
visiem jauniešiem cīnīties un strādāt visu gadu, 
kas, protams, ir apsveicami. 

Treniņnometne jau devusi arī labus rezultā-
tus pirmajās jaunās sezonas sacensībās. Šomē-

nes aizvadīts Latvijas čempionāts orientēšanās 
sprinta distancē Aizputē un garajā distancē 
Kalvenē. Sprintā bronzas medaļa V12 grupā 
Ralfam Jānim Eižvertiņam, sprintā un garajā 
distancē zelta medaļas V18 grupā – Endijam. 

Vieglatlēti aizvadījuši «LVS kausa» 2. posma 
sacensības Liepājā, kur Vladislavs Prosmickis 
un Inese Nagle katrs savā kategorijā ieguva 2. 
vietu 400 metru barjerskrējienā, bet Mārtiņam 
Rallem – 2. vieta 100 metru skrējienā.

FoTo: Vieglatlētiem treniņos 
Spānijā uzsvars likts uz fizisko 
sagatavotību. Latvijā nav kalnu, 
tālab Spānijā izmantota iespēja 
trenēties kalnainā apvidū.  


